nuntiarunt: recordamini illud etiam, quod nondum est relatam, quod eodem fere tempore factus in agro Piceno Potentia nuntiatum terrae motus horribilis, cum quibusdam multis, metuendisque rebus. Haec eadem profecto, quae futura prospicimus, impendentia pertimescetis. Etenim haec deorum immortalium vox, haec pene oratio iudicanda est, cum ipse mundus, cum aer, atque terra, motu quodam novo contremiscunt, & inustato aliquid sono, incredibilique praedicunt. In quo constituenda nobis quidem sunt procurationes⁸⁹, & obsecratio, quemadmodum monemur. Sed faciles sunt preces apud eos, qui ultro nobis viam salutis ostendunt: nostrae nobis sunt inter nos irae, discordiaque placanda.

⁸⁹ Procurationes] Expiationes, placationes. Manutius.

PRO

PRO CN. PLANCIO.

O R A T I O XXXI.

A R G U M E N T U M .

Cum aedilitatem simul pererent Cn. Plancius, & M. Iuvenius Laterensis, creatus aedilis est Plancius, Laterensis praetorius. Qua ille commotus ignominia, Plancium de sodalitiis accusavit, quod inter ambitus crimina gravissimum est, ut inter crimina maiestatis perduellio. Parrocinium Cicero suscepit, egraque causam diligenter, memor eius temporis, quo quaesitor in Macedonia Plancius eiectione lege Clodia complexus est, fovitque omni genere officii. Hanc orationem, & eam pro Scauro habuit eodem anno. Quaesitor hac in causa fuit C. Alfius, ab accusatore editus; ut ipsa declarat oratio: & ipsi quoque iudices, editicii dicti: hanc enim Licinia lex facultatem accusatori dabat in crimine de sodalitiis. MANUTIUS.

I.  UM propter egregiam & singularem Cn. Plancii, Iudices, in mea salute custodienda fidem, tam multos & bonos viros eius honori viderem esse fautores, capiebam animo non mediocrem voluptatem, quod, cujus officium mihi saluti fuisset, ei meorum temporum memoriam suffragari videbam. Cum autem audirem, meos partim inimicos, partim invidos, huic accusationi esse fautores, eandemque rem adversariam esse in iudicio Cn. Plancio, qua in petitione fuisset adiutrix; dolebam, Iudices, & acerbere ferebam, si huius salus ob eam ipsam causam esset infestior, quod is meam salutem atque vitam sua benevolentia, praedio, custodiaque texisset.

Nunc autem vester, Iudices, conspectus, & confessus iste reficit, & recreat mentem meam, cum intueor & contemploor unumquemque vestrum. Video enim hoc in numero neminem, cui

cui mea salus cara non fuerit : cuius non extet in me summum meritum ; cui non sim obstrictus memoria beneficii sempiterna . Itaque non extimesco , ne Cn. Plancio custodia meae salutis apud eos obfit , qui me ipsum maxime saluum videre voluerunt : sapienterque , Iudices , mihi venit in mentem , admirandum esse , M. Laterensem , hominem studiosissimum & dignitatis , & salutis meae , reum sibi hunc potissimum delegisse , quam metuendum , ne vobis id ille magna ratione fecisse videatur .

Quaquam mihi non sumo tantum , Iudices , neque arrogo , ut Cn. Plancium suis erga me meritis impunitatem conlaturum putem . Nisi ejus integerrimam vitam , modestissimos mores , summam fidem , continentiam , pietatem , innocentiam ostendero : nihil de poena recusabo . Sin omnia praestitero , quae sunt a bonis viris expetenda : petam a vobis , Iudices , ut , cuius misericordia salus mea custodita sit , ei vos vestram misericordiam , me deprecante , tribuatis . Equidem ad reliquos labores , quos in hac causa majores suscipio , quam in caeteris , etiam hanc molestiam assumo , quod mihi non solum pro Cn. Plancio dicendum est , cuius ego salutem non secus ac meam tueri debeo : sed etiam pro me ipso , de quo accusatores plura pene , quam de re , reoque dixerunt .

II. Quaquam , Iudices , si quid est in me ipso ita reprehensum , ut id ab hoc sejunctum sit , non me id magnopere conturbat . Non enim timeo , ne , quia perraro grati homines reperiantur , idcirco , cum me nimium gratum illi esse dicant , id mihi criminofum esse possit . Quae vero ita sunt agitata ab illis , ut aut merita Cn. Plancii erga me minima esse dicerent , quam a me ipso praedicarentur : aut , si essent summa , negarent ea tamen ita magni , ut ego putarem , ponderis apud vos esse debere : haec mihi sunt tractanda , Iudices , & modice , ne quid ipse offendam ; & tum denique , cum respondero criminibus ¹ , ne non tam innocentia reus sua ,

¹ Cum respondero criminibus] Non erant crimina , quibus respondebat . Rectius igitur Erstentis : cum respondero omnibus , nimirum accusatoribus , qui plura pene de me ,

quam de reo dicunt . Grævius . Crimen dicitur id omne quod reo alicui obijcitur . Quare non est cur dicto simus audientes . Olive-
tus .

Tua , quam recordatione meorum temporum , defensus esse videatur .

Sed mihi in causa facili , atque explicata , perdifficilis , Iudices , & lubrica defensionis ratio proponitur . Nam , si tantummodo mihi necesse esset contra Laterensem dicere , tamen id ipsum esset in tanto usu nostro , tantaque amicitia molestum . Vetus enim est lex illa iusta , veraque amicitiae , quae mihi cum illo jam diu est , ut idem amici semper velint . Neque est ullum certius amicitiae vinculum , quam consensus , & societas consiliorum , & voluntatum . Mihi autem non modo id est in hac re molestissimum , contra illum dicere , sed multo illud magis , quod in ea causa contra dicendum est , in qua quadam hominum ipsorum videtur faciendum esse contentio .

Quaritur enim Laterensis , atque hoc uno maxime urget , qua se virtute , qua laude Plancius , qua dignitate superarit . Ita , si cedo illius ornamentis , quae multa & magna sunt , non solum hujus dignitatis ² jactura faciendum est , sed etiam largitionis ³ recipienda suspicio est . Sin hunc illi antepono : contumeliosa habenda est oratio , & dicendum est id , quod ille me flagitat , Laterensem a Plancio dignitate esse superatum . Ita aut amicissimi hominis existimatio offendenda est , si illam accusationis conditionem sequar , aut optime de me meriti salus deferenda est .

III. Sed ego , Laterensis , caecum me , & praecipitem ferri confitear in causa , si te aut a Plancio , aut ab ullo , dignitate potuisse superari dixerō . Itaque discedam ab ea contentione , ad quam tu me vocas , & veniam ad illam , ad quam me causa ipsa deducit . Quid ? tu non dignitatis ⁴ judicem putas esse populum ? Fortasse nonnunquam est . Utinam vero semper esset ! sed est perraro : & si quando est , in iis magistratibus est mandandis , quibus salutem suam committi putat : his levioribus comitiis , diligentia & gratia petitorum

Tom. V.

² Hujus dignitatis] Legendum videtur huic , ut annotavit pater meus . Jac. Gronovius .

³ Largitionis] De qua Plancius accusatur . Nam si dignitate non vicit , reliquum est , ut comitia corruerit . Man.

X x x honos
⁴ Tu non dignitatis] Lambinus legit , tu ne aequum dignitatis , &c. Manutius , tu non inanem dignitatis , & negationem refert ad inanem , non ad verbum putas . Grævius , an tu dignitatis , legendum existimat .

honus paritur: non iis ornamentis, quæ esse in te videmus. Nam, quod ad populum pertinet, semper dignitatis iniquus iudex est, qui aut invidet, aut favet.

Quantum nihil potes in te, Laterensis, constituere, quod sit proprium laudis tuæ, quin id tibi sit commune cum Plancio. Sed hoc totum agitur alio loco: nunc tantum disputo de jure populi, qui & potest, & solet nonnunquam dignos præterire: nec, si a populo præteritus est, quem non oportuit, a iudicibus condemnandus est, qui præteritus non est. Nam si ita esset: quod patres apud majores nostros tenere non potuerunt, ut reprehenses essent comitorum, id haberent iudices; vel quod multo etiam minus est ferendum. Tum enim magistratum non gerebat is, qui ceperat, si patres auctores non erant facti: nunc postulatur a vobis, ut ejus exilio, qui creatus sit, iudicium populi Romani reprehendatis. Itaque quanquam, qua nolui, janua sim ingressus in causam, sperare videor tantum absuturam esse orationem meam a minima suspitione offensionis tuæ, te ut potius objurgem, quod iniquum in discrimen adducas dignitatem tuam, quam ut ego eam ulla contumelia coner attingere.

IV. Tu continentiam, tu industriam, tu animum in rempublicam, tu virtutem, tu innocentiam, tu fidem, tu labores tuos, quod ædilis non sis factus, fractos esse, & abjectos, & repudiatos putas? Vide tandem, Laterensis, quantum a te dissentiam. Si, mediis fidiis, decem soli essent in civitate viri boni, sapientes, iusti, graves, qui te indignum ædilitate iudicavissent, gravius de te iudicatum putarem, quam est hoc, quod tu metuis, ne a populo iudicatum esse videatur. Non enim comitiis iudicat semper populus, sed movetur plerumque gratia: cedit precibus: facit eos, a quibus est maxime ambitus. Denique, si iudicat, non delectu aliquo, aut sapientiam ducitur ad iudicandum, sed impetu nonnunquam, & quadam etiam temeritate. Non est enim consilium in vulgo, non ratio, non discrimen, non diligentia: semperque sapientes ea, quæ

3 Reprehenses] Corripiebant quæ perperam in comitiis erant facta, Græcæ.
6 Auctores] Hoc est, ea vel probabant, vel irrita iudicabant. Ferrar.

quæ populus fecisset, ferenda, non semper laudanda duxerunt. Quare cum te ædilem fieri oportuisse dicis, populi culpam, non competitoris, accusas.

At fueris dignior, quam Plancius: de quo ipso ita tecum contendam paulo post, ut conservem dignitatem tuam: sed, ut fueris dignior, non competitor, a quo es victus; sed populus, a quo es præteritus, in culpa est. In quo primum illud debes putare, comitiis, præsertim ædilitiis, studium esse populi, non iudicium: eblandita illa, non enucleata esse suffragia: eos, qui suffragium ferant, quid denique ipsi debeant, considerare sapius, quam quid cuique a republica videatur deberi. Sin autem maior esse iudicium: non tibi id rescindendum est, sed ferendum.

Male iudicavit populus. At iudicavit. Non debuit. At potuit. Non fero. At multi clarissimi & sapientissimi cives tulerunt. Est enim hæc conditio liberorum populorum, præcipueque hujus principis populi, & omnium gentium domini, ac victoris, posse suffragiis vel dare, vel detrudere, quod velit, cuique: nostrum est autem, qui in hac tempestate populi iactemur ac fluctibus, ferre modicæ populi voluntates, allicere alienas, retinere partas, placare turbatas: honores si magni non putemus, non servire populo: fin eos expetamus, non defatigari supplicando.

V. Venio nunc ad ipsius populi partes, ut illius contra te oratione potius, quam mea disparem. Qui si tecum congruatur, & si una voce loqui possit, hæc dicat: Ego tibi, Laterensis, Plancium non anteposui: sed, cum essetis æque boni viri, meum beneficium potius ad eum detuli, qui a me contenderat, quam ad eum, qui mihi non nimis submisit supplicat. Respondebis, credo, te splendore & vetustate familiæ fretum, non valde ambiendum putasse. At vero te ille ad sua instituta, suorumque majorum exempla revocabit: semper se dicet rogari, semper sibi supplicari voluisse. M. Sejum 7, qui ne equestrem quidem splendorem incolumem a calamitate iudicii

X x x 2 dicitur

7 M. Sejum] Qui damnatus in privata a-censum quidem equestrem in posterum habebat. Ferrar.

dicii retinere potuisset, homini nobilissimo, innocentissimo, eloquentissimo, M. Pisoni, prætulisse: præposuisse se Q. Catullo, summa in familia nato, sapientissimo & sanctissimo viro, non dico C. Seranum non stultissimum hominem (fuit enim & animi satis magni, & consilii) sed C. Manlium, non solum ignobilem⁸, verum sine virtute, sine ingenio, vita etiam contempta, ac sordida.

Desiderarunt te, inquit, oculi mei, cum tu esses Cyrenis⁹. Me enim, quam socios, tua frui virtute malebam: & quo plus intererat, eo plus aberas a me. Certe non videbam. Deinde sitientem me virtutis tuæ deseruisti, ac dereliquisti. Cæperas enim petere tribunatum plebis temporibus iis, quæ istam eloquentiam & virtutem requirebant: quam petitionem cum reliquisses, si hoc iudicasti¹⁰, tanta in tempestate te gubernare non posse; de virtute tua dubitavi: si nolle; de voluntate. Sin, quod magis intelligo, temporibus te aliis reservasti; ego quoque, inquam, & respublica ad ea te tempora revocavi, ad quæ tu te ipse servaras. Pete igitur cum magistratum, in quo mihi magnæ utilitati esse possis. Ædiles quicumque erunt, idem mihi, quod ostenderas¹¹: aut, si¹², quod mea

minus

⁸ Ignobilem] Ignobiles Manlii: nobiles Manlii. De eadem re sic pro Murena: *Quis L. Philippum, summo ingenio, opera, gratia, nobilitate, a M. Herennio superari posse arbitratus est? quis Q. Catulum, humanitate, sapientia, integritate antecellentem, a Cn. Mallio.* Et hic autem, & in ea pro Murena, egesto *Manlio, Mallium* restitui. Et in ea quoque pro Sex. Roscio, *Manlius Gaius quidem*, cum antea legretur, *Manlius*, restitui. Quia Manliorum nota nobilitas, Manlii autem perobscuri: in quo nostram opinionem veterum librorum adjuvat auctoritas. *Manu.*

⁹ *Cyrenis*] Quætor. *Idem.*
¹⁰ *Si hoc iudicasti*] Quis ita legendum esse non videt? Est enim hujus dilemmatis vis hujusmodi. Cum reliquisti petitionem tribunatus pl. indicasti horum duorum alterum: vel te in tanta tempestate non posse rempublicam gubernare, vel te nolle. Si indicasti te non posse, de virtute tua dubitavi: si te nolle, de voluntate. At si legatur, *iudicasti*: vide, quæso, lector, quam sit absurda tota hæc oratio, & sententia futura. Si iudicasti

te non posse rempublicam gubernare, de virtute tua dubitavi. Potest enim aliquis iudicare se quippiam efficere non posse, & tamen ita occulte, atque obscure, ut alios cælet. Sed demus hoc membrum tolerabile esse. Id, quod deinceps sequitur, quis feret? si iudicasti te nolle, &c. Quid hoc est, iudicare se nolle? quis ita loquitur? nonne simile est, ut si quis diceret, Arbitror me nolle hoc, vel illud facere? quæ quid absurdum dictu? Quare sic legendum esse contendendo, non libris solum omnibus, verum etiam malevolis, & sciolis omnibus reclamantibus atque iuvicis. *Lambinus.* Erfurt, *iudicasti.* Omnino bene. *Judicasti* te nolle, est constituiti, decrevisti te nolle. *Grævius.*

¹¹ *Idem mihi, quod ostenderas*] Oratio præcisa est. Subintelligendum enim est *præstatum*, aut aliquid simile: nisi si quis dicat omittum esse, & desiderari. *Lamb.* Integret hunc locum egregia clausula Turingicus liber. *Grut.* *Idem mihi sunt & iudices parati: tribuni plebis permagni interest qui sint. Quæ te aut redde mihi, quod ostenderas: aut.*

minus interest¹³, id te magis forte delectat, reddam tibi istam ædilitatem, etiam negligenter petenti. Sed amplissimos honores, ut pro dignitate tua consequare, condiscas censeo mihi paulo diligentius supplicare.

VI. Hæc populi oratio est: mea vero, Laterensis, hæc: Quare victus sis, non debere iudicem querere, modo ne largitione sis victus. Nam si, quotiescunque præteritus erit is, qui non debuerit præteriri, toties oportebit, eum, qui factus erit, condemnari: nihil jam est, quod populo supplicetur: nihil, quod diribitio, nihil, quod supplicatio magistratum, renuntiatio suffragiorum expectetur: simul ut qui sint professi, video quid dicam. Hic familia consulari est, ille prætoriam: reliquos video esse ex equestri loco: sunt omnes sine macula, sunt æque boni viri, atque integri: sed servari necesse est gradum. Cedat consulari generi prætorium, nec contendat cum prætorio equester locus. Sublata sunt studia, extinctæ suffragationes, nullæ contentiones, nulla libertas populi in mandandis magistratibus, nulla expectatio suffragiorum: nihil, ut plerumque evenit, præter opinionem accidet: nulla erit posthac varietas comitiorum. Sin hoc persæpe accidit, ut & factos aliquos, & non factos esse miremur: si campus, atque illæ undæ comitorum, ut mare profundum & immensum, sic effervere quodam quasi æstu, ut ad alios accedant, ab aliis autem recedant: in tanto nos impetu studiorum, & motu temeritatis, modum aliquem, & consilium, & rationem requiramus?

Quare noli me ad contentionem vestram revocare, Laterensis. Etenim, si populo grata est tabella, quæ frontes aperit hominum, mentes tegit; datque eam libertatem, ut, quod velint, faciant; promittant autem, quod rogentur: cur tu in iudicio exprimis, quod non sit in campo? Hic, quam ille, dignior, perquam grave est dictu. Quomodo igitur est æquum? Sic, credo, quod agitur, quod satis est iudici; hic factus est. Cur iste potius, quam ego? Vel nescio, vel non dico, vel deni-

¹² *Aut, si*] Vel, si quoquo modo vis prodesse mihi potes in ædilitate, quam in esse Ædilis, pete rursus, & dabo. *Ferr.* tribunatu. *Manutius.*

¹³ *Quod mea minus interest*] Minus enim

demique, quod mihi gravissimum esset sic dicere, sed impune tamen deberem dicere: Non recte. Nam quid assequerem, si illa extrema defensione uterem, populum, quod voluisset, fecisse, non quod debuisset?

VII. Quid si populi quoque factum defendo, Laterensis, & doceo, Cn. Plancium non obrepisse ad honorem, sed eo venisse cursu, qui semper patuerit hominibus ortis hoc nostro equestri loco? Possumne eripere orationi tuæ contentionem vestrum, quæ tractari sine contumelia non potest, & te ad causam aliquando, crimenque deducere? Si, quod equitis Romani filius est, inferior esse debuit, omnes tecum equitum Romanorum filii petiverunt. Nihil dico amplius. Hoc tamen miror, cur tu huic potissimum irascere, qui longissime a te abfuit. Equidem, si quando, ut fit, iactor in turba, non illum acculo, qui est in summa sacra via, cum ego ad Fabium fornicem¹⁴ impellor: sed eum, qui in me ipsum incurrit, atque incidit. Tu neque Q. Pedio, forti viro, succenses, neque huic A. Plotio, ornatissimo homini, familiari meo: & ab eo, qui hos dimovit, potius, quam ab iis, qui in te ipsum incubuerunt, te depulsam putas.

Sed tamen hæc tibi est prima cum Plancio generis vestri, familiarique contentio, qua abs te vincitur. Cur enim non confitear, quod necesse est? Sed non hic magis, quam ego a meis competitoribus, & alias, & in consulatus petitione vincebar. Sed vide, ne hæc ipsa, quæ despicias, huic suffragata sint. Sic enim conferamus. Est tuum nomen utraque familia consulari. Num dubitas igitur, quin omnes, qui favent nobilitati, qui id putant esse pulcherrimum, qui imaginibus, qui nominibus vestris ducuntur, te ædilem fecerint? Equidem non dubito. Sed, si parum multi sunt, qui nobilitatem ament: num ista est nostra culpa? Etenim ad caput, & ad fontem utriusque generis veniamus.

VIII.

¹⁴ In summa sacra via... ad Fabium fornicem] A Palatio, seu colle Palatino, in quo domus erat Ciceronis, in forum descendebatur. At forum erat Regia, seu domus Numæ. Ad Regiam Fornix Fabius, vel Fabianus, ut Alconius vocat: hoc est, arcus a Fabio censore constructus eo: qui a devotissimis Allobrogibus cognominatus est Allobrogicus. Plura de his Alexander Donatus, Rom. vet. ac vet. lib. 11. cap. 12. Anonymus.

VIII. Tu es ex municipio antiquissimo Tusculano, ex quâ plurimæ familiæ sunt consulares: in quibus est etiam Juventia: quot e reliquis municipiis omnibus non sunt. Hic est e præfectura Atinati¹⁵, non tam prisca, non tam honorata, non tam suburbana. Quantum interesse vis ad rationem petendi? Primum, utrum magis favere putas Atinates, an Tusculanos, suis? Alteri (scire enim hoc propter vicinitatem facile possum) cum hujus ornatissimi atque optimi viri, Cn. Saturnini, patrem ædilem, cum prætorem viderunt, quod primus ille non modo in eam familiam, sed etiam in præfecturam illam, sellam curulem attulisset: mirandum in modum lætati sunt. Alteros (credo, quia reserum est municipium consularibus: nam malevolos non esse certo scio) nunquam intellexi vehementius hospitem suorum honore lætari.

Habemus hoc nos: habent nostra municipia. Quid ego de me, de fratre meo loquar? quorum honoribus agrî prope dicam ipsi, montesque favorunt. Num quando vides Tusculanum aliquem de M. Catone illo in omni virtute principe, num de T. Coruncanio, munice suo, num de tot Fulviis¹⁶ gloriari? verbum nemo facit. At, in quemcunque Arpinatem incidis, etiam si nolis, erit tamen tibi fortasse etiam de nobis

¹⁵ E præfectura Atinati] Præfectura erat urbs Italiae, in quam mittebatur Roma præterant. Reponendum omnino Fulvius, qui tamen non Tiburtus, sed Tusculani origine fuerunt. Etenim primus Fulviorum in urbe Roma L. Fulvius Curvus, Cels. A. U. C. 431, a Tusculanis rebellantibus, quorum Consul erat, transiit ad Romanos, & ab his eodem anno, quo hostis fuerat, Consul Romanus triumphavit de suis popularibus. Diserte hæc Plinius Hist. Nat. vii. 43. Atque hinc Cicero Philipp. 111. 6, Antonio Fulviam uxorem habenti, cum is Orlaviano Arpinatensem matrem exprobrasset, objicit vicissim uxorem Tusculanam. Tusculana hæc non alia est quam Fulvia, quæ Antonii tunc uxor, & filia erat Fulvii Bambaljonis, ac Sempromia Tusculani filia. Perizonius Animadvs. Hist. Proxime ad veram lectionem accedit Dresdenensis, qui pro Fulviis legit filios. Sed in Erfurtenis est ipsum Fulvius, unde merito ad arripimus. Grævius.